
__22.08.2018г.  №_119_ 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
БОХАНСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БОХАН» 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ОТ 

12.12.2017г. №309 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ «ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ 

СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «БОХАН» НА 2018-2022  ГОДЫ» 

 
     В рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской 
среды» на 2018-2022 годы, руководствуясь ст.ст. 16, 17 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением правительства  Российской Федерации от 
10.02.2017г. №169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды», приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации от 06.04.2017 года №691/пр «Об утверждении  методических рекомендаций 
по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках 
реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды « на 
2018-2022 годы, Порядком разработки, утверждения,  реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ МО «Бохан», утвержденным 
постановлением Главы муниципального образования «Бохан» от 26.02.2015г. №29, в 
целях обеспечения безопасных и благоприятных условий жизнедеятельности 
населения МО «Бохан», а также формирования современной городской среды, 
руководствуясь Уставом муниципального образования, 

   

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1.Внести следующие изменения в муниципальную программу «Формирование 
комфортной городской среды на территории муниципального образования «Бохан» на 
2018-2022 годы: 
- Раздел 4 Программы дополнить п.4.1 «Доступная среда для инвалидов и 
маломобильных групп населения»; 
- Дополнить Программу визуализированным перечнем образцов элементов 
благоустройства, предлагаемых к размещению на дворовой территории, 
сформированным исходя из минимального перечня работ по благоустройству 
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте МО «Бохан» 

 
Глава МО «Бохан» 
Т.С.Чикулева 



 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

 «ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ  

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «БОХАН»» 

 НА 2018-2022 ГОДЫ 

 

 

 

 

Иркутская область, Боханский район,  

муниципальное образование «Бохан» 

 

Сроки реализации программы: 2018-2022 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

п.Бохан, 2017 г.

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением Главы МО «Бохан» 

от «12» декабря 2017г. №309 



 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ 

 НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОХАН»»  

НА 2018-2022 ГОДЫ 

(ДАЛЕЕ – МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА) 

 

 

Наименование 

муниципальной 

программы  

«Формирование комфортной городской среды на территории 

муниципального образования «Бохан» на  2018 - 2022 годы 

Основание для 

разработки Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановление правительства Российской 

Федерации  от 10.02.2017г. №169 "Об утверждении Правил 

предоставления и распределения субсидий из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов 

Российской  Федерации и муниципальных программ 

формирования современной городской среды " 

Заказчик Программы Администрация муниципального образования «Бохан» 

Разработчик 

Программы 

Администрация  муниципального образования «Бохан» 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Администрация  муниципального образования «Бохан» 

Участники 

государственной 

программы 

К реализации программы привлекаются организации и 

предприятия, частные предприниматели, осуществляющие 

деятельность на территории поселения, организации и 

предприятия, частные предприниматели, выбранные 

исполнителями мероприятий программы, в порядке, 

установленном Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 

44_ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд". 

На условиях трудового участия – собственники помещений 

многоквартирных домов при проведении мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, 

лица, заинтересованные в благоустройстве дворовых территорий 

многоквартирных домов и территорий общего пользования. 

Цель муниципальной  

программы 

1.Повышение уровня благоустройства территории 

муниципального образования «Бохан» путем реализации 

ежегодного комплекса первоочередных мероприятий по 

благоустройству 

2. Создание комфортных и безопасных условий проживания 



граждан 

Задачи муниципальной  

программы 

1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий 

многоквартирных домов муниципального образования «Бохан» 

2. Повышение уровня благоустройства территорий общего 

пользования поселка Бохан 

3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 

территории муниципального образования «Бохан» 

Срок реализации 

муниципальной  

программы 

2018-2022 годы 

Целевые показатели 

муниципальной 

программы 

1.Количество и площадь благоустроенных по программе 

дворовых территорий (19ед., 23056 кв.м.). 

2.Доля благоустроенных по программе дворовых территорий от 

общего количества и площади дворовых территорий (100%). 

3.Количество и площадь благоустроенных по программе 

общественных территорий (17ед.,18671,5 кв.м.). 

4.Доля площади благоустроенных по программе общественных 

территорий к общей площади общественных территорий (100%, 

кв.м.) 

5. Объем трудового участия заинтересованных лиц в выполнении 

минимального перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий (1374чел/152часа)    

Прогнозная 

(справочная) оценка 

ресурсного 

обеспечения 

реализации  

муниципальной 

программы 

Объем финансирования, в том числе: 

2018 год – 29 308,4 тыс. рублей; 

2019 год – 16 024,2  тыс. рублей; 

2020 год - 6 835,28 тыс. рублей; 

2021 год  - 8 297,2 тыс. рублей; 

2022 год – 3 686,85 тыс. рублей; 

Объем финансирования за счет средств областного бюджета, в 

том числе: 

2018 год – 7 766,72 тыс. рублей; 

2019 год – 4 246,42 тыс. рублей; 

2020 год  - 1 811,36 тыс. рублей; 

2021 год – 2 198,76 тыс. рублей; 

2022 год – 977,02 тыс. рублей; 

Объем финансирования за счет средств федерального бюджета, в 

том числе: 

2018 год – 20 955,51 тыс. рублей; 

2019 год – 11 457,3 тыс. рублей; 

2020 год – 4 887,24 тыс. рублей; 

2021 год – 5 932.5 тыс. рублей; 

2022 год – 2 636,1 тыс. рублей; 



Объем финансирования за счет средств местных бюджетов, в том 

числе: 

2018 год – 586,17 тыс. рублей; 

2019 год – 320,49 тыс. рублей; 

2020 год – 136,69 тыс. рублей; 

2021 год – 165,9 тыс. рублей; 

2022 год – 73,7 тыс. рублей; 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной 

программы 

1.Количество реализованных проектов по благоустройству 

дворовых и общественных  территорий в муниципальном 

образовании «Бохан»  – 36 ед. 

2.Увеличение количества благоустроенных, с комфортными 

условиями для проживания и отдыха  дворовых территорий  

многоквартирных домов на территории муниципального 

образования «Бохан»   

3.Улучшение качества благоустроенных территорий общего 

пользования и повышение комфортных условий для посещения 

и отдыха граждан 

4.Формирование у жителей муниципального образования чувства 

ответственности за санитарное состояние и благоустройство 

территории поселка, уважения к своему селу. 

 

 

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы реализации 

 муниципальной программы  

     Повышение уровня благоустройства муниципальных образований, создание комфортных 

условий для проживания граждан является важнейшим направлением социально-

экономического развития регионов Российской Федерации.  

    Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 600 

 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и 

повышению качества жилищно-коммунальных услуг» предусматривает меры по улучшению 

качества жилищно-коммунальных услуг. Для реализации данных мер постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 323 утверждена 

государственная программа Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», одной из целей которой 

является повышение качества и надежности предоставления населению жилищно-

коммунальных услуг. 

     В соответствии со Стратегией развития жилищно-коммунального хозяйства в Российской 

Федерации до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 26 января 2016 года № 80-р, повышение комфортности условий проживания является одним 

из приоритетов государственной политики в жилищно-коммунальной сфере.  

    Президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и 

приоритетным проектам (протокол от 21 ноября 2016 года № 10) утвержден паспорт 

приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды». Основной целью 

данного проекта является создание условий для системного повышения качества и комфорта 

городской среды на всей территории Российской Федерации путем реализации ежегодно 

комплекса первоочередных мероприятий по благоустройству в субъектах Российской 

Федерации.  

     Вопросы формирования комфортной среды обитания человека - это вопросы местного 



значения, реализация которых возложена Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на 

органы местного самоуправления муниципальных районов, городских округов, городских и 

сельских поселений.  

     Городская среда должна соответствовать санитарным и гигиеническим нормам, а также 

иметь завершенный, привлекательный и эстетичный внешний вид. В настоящее время при 

реализации администрацией муниципального образования «Бохан» полномочий по решению 

вопросов местного значения существует ряд проблем, среди которых наиболее актуальными 

являются: 

- высокая степень износа имеющегося асфальтового покрытия дворовых проездов и тротуаров, 

отсутствие асфальтового покрытия дворовых проездов и тротуаров, отсутствие тротуаров; 

- отсутствие достаточного количества парковочных мест на дворовых территориях, 

беспорядочная парковка автомобилей на улицах поселка, в зонах зеленых насаждений, на 

детских и спортивных площадках; 

- несоответствие уровня освещения дворовых и общественных территорий требованиям 

национальных стандартов;  

- зрелое и перестойное состояние большинства зеленых насаждений дворовых и общественных 

территорий, отсутствие газонов;  

- недостаточный уровень или отсутствие озеленения дворовых и общественных территорий; 

- неисправное состояние или отсутствие системы ливневой канализации на дворовых 

территориях многоквартирных домов и общественных территориях; 

- недостаточное обеспечение доступных для инвалидов мест отдыха  на дворовых территориях 

многоквартирных домов и общественных территориях, ограниченность доступа и 

передвижения; 

- недостаточное количество оборудованных детских и спортивных площадок. 

     Так, по состоянию на 1 августа 2017 года доля благоустроенных дворовых территорий в 

муниципальном образовании «Бохан» составляет 0% от общего количества дворовых 

территорий. Доля благоустроенных территорий соответствующего функционального 

назначения (улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий)  (далее – общественные 

территории) в среднем по  муниципальному образованию «Бохан» не превышает 5% от общего 

количества общественных территорий. 

     Существующее положение обусловлено рядом факторов: нарушение градостроительных 

норм при застройке сельских территорий, введение новых современных требований к 

благоустройству и содержанию территорий, недостаточное финансирование программных 

мероприятий в предыдущие годы, отсутствие комплексного подхода к решению проблемы 

формирования и обеспечения среды, комфортной и благоприятной для проживания населения. 

В условиях ограниченности финансовых ресурсов администрация МО «Бохан» вынуждена 

заниматься решением текущих задач, откладывая на перспективу улучшение материально-

технического состояния муниципального имущества, проведение работ по благоустройству. 

     При таком положении дел софинансирование муниципальных программ в сфере 

благоустройства является одним из важнейших принципов деятельности органов 

consultantplus://offline/ref=2B0E758DF1A21114544682E32BF07CD5734E1B343DE85AA0179C41CEC5d1f5I


государственной власти субъекта Российской Федерации. На территории муниципального 

образования «Бохан»  такое содействие было реализовано в предыдущие годы посредством: 

- предоставления в 2012-2013 годах субсидий местным бюджетам на ремонт дворовых 

территорий и проездов к ним в рамках ДЦП «Развитие автомобильных дорог общего 

пользования регионального или межмуниципального значения и местного значения в 

Иркутской области на 2011-2014 годы»; 

- предоставления с 2011 года местным бюджетам субсидий на реализацию мероприятий 

перечня проектов народных инициатив,  существенная доля которых – это мероприятия по 

благоустройству территорий. 

     Однако данные мероприятия не позволяют в полной мере устранить сложившиеся 

негативные тенденции и проблемы в сфере благоустройства муниципального образования 

«Бохан».  В целом, анализ ситуации с благоустройством в муниципальном образовании «Бохан» 

свидетельствует о необходимости системного решения проблемы благоустройства поселка, с 

увеличением объемов финансирования и обязательным активным вовлечением населения в 

решение вопросов благоустройства. 

     Благоустройство нуждающихся в благоустройстве территорий муниципального образования 

«Бохан», не отвечающих современным требованиям, обусловливает необходимость разработки 

и утверждения программы «Формирование комфортной городской среды на территории 

муниципального образования «Бохан» на 2018-2022 годы. 

Раздел 2. Основные направления Программы 

     Основу Программы составляет ремонт и благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов и территорий общего пользования (приложение № 1). 

     Проведение мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных 

домов, расположенных на территории  муниципального образования «Бохан», а также 

территорий общего пользования осуществляется с условием создания доступной среды, а 

именно обеспечения физической, пространственной и информационной доступности для 

инвалидов и маломобильных групп населения. 

     Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять комплексное 

благоустройство дворовых территорий и территорий общего пользования с учётом мнения 

граждан, а именно: 

- повысить уровень планирования и реализации мероприятий по благоустройству; 

- запустить реализацию механизма поддержки мероприятий по благоустройству 

инициативными гражданами; 

- запустить механизм трудового участия граждан и организаций в реализации мероприятий по 

благоустройству; 

- создать инструмент общественного контроля за реализацией мероприятий по благоустройству 

на территории  МО «Бохан». 

     Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по благоустройству, 

отвечающих современным требованиям, позволит создать современную комфортную среду для 

проживания граждан и гостей поселения. 



Мероприятия, направленные на благоустройство территории, требуют комплексного 

подхода к благоустройству, включающего в себя: 

1) благоустройство общественных территорий (площадей, улиц, пешеходных зон, скверов, 

парков, иных территорий); 

2) благоустройство дворовых территорий, предусматривающее минимальный перечень 

работ: 

а) ремонт дворовых проездов; 

б) обеспечение освещения дворовых территорий многоквартирных домов; 

в) установку скамеек; 

г) установку урн для мусора. 

При этом указанный перечень является исчерпывающим и не может быть расширен. 

3) благоустройство дворовых территорий, предусматривающее дополнительный перечень 

работ: 

оборудование детских площадок; 

оборудование спортивных площадок; 

оборудование автомобильных парковок; 

озеленение территорий; 

оборудование площадок для выгула домашних животных; 

обустройство площадок для отдыха; 

обустройство контейнерных площадок; 

обустройство ограждений; 

устройство открытого лотка для отвода дождевых и талых вод; 

устройство искусственных дорожных неровностей с установкой соответствующих дорожных 

знаков; 

иные виды работ. 

 

     Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов, включенных в минимальный перечень и дополнительный 

перечень приведены в таблицах № 1, № 2 Программы. 

Таблица № 1 

№ п/п 

Наименование норматива финансовых затрат на 

благоустройство, входящих в состав минимального 

перечня работ 

Единица 

измерения 

Нормативы 

финансовых 

затрат на 1 

единицу 

измерения, с 

учетом НДС 

(руб.) 

 

1 2 3 4 

1 Стоимость ремонта асфальтового покрытия тротуара 

с установкой бортового камня 
м2 1300,0 

2 Стоимость ремонта асфальтобетонного покрытия 

дорог и проездов 
м2 1100,0 

3 Стоимость установки опоры наружного освещения со 

светильником 
1 шт. 75000,0 

4 Стоимость установки скамьи 1 шт. 12000,0 

5 Стоимость установки урны 1 шт. 6000,0 

 

 



Таблица № 2 

№ 

п/п 
Наименование норматива финансовых затрат 

Единица 

измерения 

Нормативы 

финансовых 

затрат на 1 

единицу 

измерения, с 

учетом НДС 

(руб.) 

 

1 2 3 4 

1 Установка детского городка 1 комплекс 300000,0 

2 Установка спортивной площадки 1 комплекс 500000,0 

3 Стоимость ремонта асфальтового покрытия тротуара с 

установкой бортового камня 
м2 

1300,0 

4 Стоимость ремонта асфальтобетонного покрытия дорог 

и проездов м2 
1100,0 

5 Обустройство контейнерной площадки (планировка 

территории, устройство железобетонного 

(асфальтобетонного) основания, ограждения 

контейнерной площадки, установка 2 (двух) контейнеров 

1 

контейнерн

ая 

площадка 

32000,0 

6 Установка ограждения (высота 0,5 м., ширина 2 м.) с 

установкой 
1 шт. 

3000,0 

7 Стоимость устройства ливневой канализации м.п. 3000,0 

8 Устройство искусственной дорожной неровности с 

установкой дорожных знаков  1 шт. 
200000,0 

 

     Условием выполнения работ из дополнительного перечня является выполнение работ по 

минимальному перечню. 

     При выполнении видов работ, включенных в минимальный и дополнительный перечни, 

обязательным является трудовое участие собственников помещений в многоквартирных домах, 

собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, 

подлежащей благоустройству (далее – заинтересованные лица). 

  

     Трудовое участие заинтересованных лиц реализуется в форме субботника. Под субботником 

понимается выполнение неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации, в 

том числе подготовка дворовой территории многоквартирного дома к началу работ, уборка 

мусора, покраска оборудования, другие работы.  

     При выборе формы трудового участия заинтересованных лиц в выполнении работ по 

благоустройству предполагается выполнение следующих мероприятий (отдельно либо в 

совокупности): 

субботники; 

подготовка дворовой территории к началу работ (земляные работы); 

участие в строительных работах - снятие старого оборудования, установка уличной мебели, 

зачистка от ржавчины, окрашивание элементов благоустройства; 

участие в озеленении территории - высадка растений, создание клумб, уборка территории; 

другие виды работ (по решению заинтересованных лиц). 

Доля участия за счет собственников многоквартирных домов не менее 3% от стоимости затрат. 

 



     Адресные перечни дворовых и общественных территорий, адресный перечень подлежащих 

созданию (восстановлению, реконструкции) объектов централизованного питьевого 

водоснабжения муниципального образования «Бохан, нуждающихся в благоустройстве и 

подлежащих благоустройству в 2018-2022 годах, адресный перечень объектов недвижимого 

имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, 

находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее 2020 года за счет средств 

указанных лиц в соответствии с заключенными соглашениями приведены в приложении 1, 

перечень основных мероприятий муниципальной программы – в приложении 2.  

 Настоящая муниципальная программа разработана на основании приоритетов государственной 

политики в сфере благоустройства муниципальных образований и создания комфортных 

условий для проживания граждан, а также направлена на реализацию на территории 

муниципального образования «Бохан» приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды». 

 

Раздел 3. Цель и задачи муниципальной программы,  

целевые показатели муниципальной программы, сроки реализации  

 

1. Основной целью муниципальной программы является повышение уровня благоустройства 

территорий муниципального образования «Бохан» путем реализации ежегодного комплекса 

первоочередных мероприятий по благоустройству 

2. Основные задачи муниципальной программы, направленные на достижение вышеуказанных 

целей, заключаются в следующем: 

а) повышение уровня благоустройства дворовых территорий  многоквартирных домов  

муниципального образования «Бохан»; 

б) повышение уровня благоустройства территорий общего пользования муниципального 

образования «Бохан»; 

в) повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию 

мероприятий по благоустройству территории муниципального образования «Бохан» 

Все мероприятия планируются с учетом создания условий для жизнедеятельности инвалидов. 

                                                                                       

Раздел 4. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы  

Цель, задача 
Наименование целевого 

показателя (индикатора) 

Единица 

измерения 
2018 2019 2020 2021 2022 

Цель. Повышение 

уровня благоустройства 

территорий 

 муниципального 

образования «Бохан» 

Доля благоустроенных 

дворовых территорий 

МКД от общего 

количества дворовых 

территорий МКД 

% 31,6 

 

 

21,1 

 

 

10,5 

 

 

21,1 

 

 

15,8 



Доля благоустроенных 

муниципальных 

территорий общего 

пользования от общего 

количества таких 

территорий 

% 41,2 

 

 

 

29,4 

 

 

 

11,8 

 

 

 

11,8 

 

 

 

 

5,9 

Задача 1. 

Повышение уровня 

благоустройства 

дворовых территорий 

муниципального 

образования «Бохан» 

  

Количество 

благоустроенных 

дворовых территорий 

МКД 

единиц 6 

 

 

 

4 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

3 

Количество 

проведенных 

субботников по 

обустройству дворовых 

территорий в весенний и 

осенний периоды 

единиц 12 

 

 

 

8 

 

 

 

4 

 

 

 

8 

 

 

 

6 

Доля дворовых 

территорий, 

благоустроенных с 

трудовым участием 

граждан 

% 31,6 

 

 

21,1 

 

 

10,5 

 

 

21,1 

 

 

15,8 

Задача 2. 

 Повышение уровня 

благоустройства 

территорий общего 

пользования 

муниципального 

образования «Бохан» 

Количество 

благоустроенных 

муниципальных 

территорий общего 

пользования 

единиц 7 

 

 

5 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

1 

Количество 

реализованных проектов 

благоустройства 

муниципальных 

территорий общего 

пользования. 

единиц 7 

 

 

 

5 

 

 

 

2 

 

 

 

2 

 

 

 

1 

Задача 3. 

 Повышение уровня 

вовлеченности 

заинтересованных 

граждан, организаций в 

реализацию 

мероприятий по 

благоустройству 

территории 

муниципального 

образования «Бохан» 

Организация трудового 

участия лиц, 

заинтересованных в 

благоустройстве 

территорий села путем 

проведения субботников 

количество 

субботнико

в 

24 

 

 

 

 

16 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

16 

 

 

 

 

12 

  

     В результате реализации мероприятий муниципальной программы ожидается снижение доли 

неблагоустроенных дворовых и муниципальных территорий общего пользования. Успешное 



выполнение задач муниципальной программы  позволит улучшить условия проживания и 

жизнедеятельности граждан и повысить привлекательность поселка. 

    Реализация муниципальной программы позволит достичь следующих результатов: 

а) благоустройство  территорий, прилегающих к многоквартирным жилым домам, в количестве 

19, в результате количество благоустроенных дворовых территорий в целом по поселку 

составит 100%. 

б) благоустройство муниципальных территорий общего пользования - 17. 

4.1 Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения 

     Необходимым условием реализации программы является проведение мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий, общественных территорий, которые формируются с 

учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной 

доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и 

других маломобильных групп населения. 

Основные принципы при проведении работ по благоустройству территории с учетом 

потребностей инвалидов и маломобильных групп населения: 

- отсутствие барьеров для передвижения маломобильных групп граждан за счет 

устройства пандусов; 

- правильно спроектированные съезды с тротуаров; 

- парковочные места для инвалидов. 

 

    В отдельное мероприятие муниципальной программы выделено мероприятие «Актуализация 

Правил благоустройства территории муниципального образования «Бохан» в соответствии с 

федеральными требованиями». 

 

Раздел 5. Анализ рисков реализации муниципальной программы 

 и описание мер управления рисками реализации государственной программы 

 

     При реализации муниципальной программы могут возникнуть риски, оказывающие влияние 

на конечные результаты реализации мероприятий муниципальной программы, к числу которых 

относятся: 

 - бюджетные риски, связанные с дефицитом областного и местного бюджетов и возможностью 

невыполнения обязательств по софинансированию мероприятий муниципальной программы; 

-социальные риски, связанные с низкой социальной активностью 

населения, отсутствием массовой культуры соучастия в благоустройстве дворовых территорий 

и т.д.; 

-управленческие (внутренние) риски, связанные с неэффективным 

управлением реализацией муниципальной программы, низким качеством межведомственного 

взаимодействия, недостаточным контролем за ходом реализации муниципальной  программы и 

т. д.; 

-иные риски, которые могут препятствовать выполнению 

муниципальной программы. 

     Для предотвращения рисков, снижения вероятности возникновения 

неблагоприятных последствий и обеспечения плановой 



реализации мероприятий муниципальной программы предусмотрены следующие меры: 

-проведение информационно-разъяснительной работы в средствах 

массовой информации в целях стимулирования активности участия 

граждан и бизнес-структур в реализации проектов по благоустройству; 

-реализация комплекса мероприятий по вовлечению граждан и организаций в процесс 

общественных обсуждений объектов благоустройства, муниципальной программы, 

привлечение к участию в реализации мероприятий по благоустройству территорий; 

-осуществление общественного контроля за реализацией мероприятий муниципальной 

программы; 

-контроль и координация мероприятий со стороны  муниципальной общественной комиссии;  

-проведение мониторинга за ходом выполнения муниципальной программы, в том числе за 

реализацией конкретных мероприятий в рамках указанной программы и т.п. 

     С учетом рисков, которые могут возникнуть в ходе реализации муниципальной программы  

и препятствовать достижению планируемых результатов, муниципальная программа подлежит 

корректировке. 

 

Раздел 6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы  

 

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств областного бюджета 

ежегодно уточняется в соответствии с законом Иркутской области об областном бюджете на 

соответствующий финансовый год и на плановый период. 

 

Перечень программных мероприятий муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды  

на территории муниципального образования «Бохан» на 2018-2022 годы 

 

 

2018 год 

№п/

п 

Наименование мероприятия 

(основного мероприятия) 

подпрограммы 

Сроки 

реали 

зации 

Наименова 

ние 

главного 

распоряди 

теля 

средств 

бюджета 

Ответствен

ный 

исполни 

тель, 

соисполни 

тель, 

участник 

программы 

Источники 

финансиро 

вания 

Сумма 

расходов, 

всего 

(тыс. 

руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Выполнение комплекса работ 

по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных 

жилых домов: 

1)ул.Советская, д.5; 

2)ул.Советская, д.9,11; 

3)ул.Байкальская, 

2018-

2022 

г.г. 

Админист 

рация МО 

«Бохан» 

Админист 

рация МО 

«Бохан» 

Всего 12 829,3 

Федер. 

 бюджет 
9 172,95 



д.29,31,33,35,37,39; 

4)ул.Пионерская, 

д.1,3,5,6,7,8,9,10,11,12; 

5)ул.Северная, 

д.29,31,33,34,35,36; 

6)ул.Калинина, 

д.77,79,81,83,86А,86Б,86Д,86Е,

88 

Обл. 

бюджет 
3 399,76 

Бюджет 

МО 

«Бохан» 

256,59 

2 

Выполнение комплекса работ 

по благоустройству 

муниципальных территорий 

общего пользования 

1)ул. 2-Клиническая 

(твердое покрытие, дорога, 

автомобильная парковка); 

2) ул. Ленина, памятник 

павшим в ВОВ; 

3) ул. Ленина: благоустройство 

сквера «Я люблю Бохан»; 

4) ул.Ленина: цветник перед 

ДДТ; 

5)ул. Ленина: благоустройство 

сквера «Из прошлого в 

настоящее»; 

6)ул. Колхозная, ул. Ленина: 

устройство тротуарной аллеи, 

уличное освещение, 3 мостика; 

7)ул. Ленина: ДК «Боханский 

район 

2018-

2022 

г.г. 

Админист 

рация МО 

«Бохан» 

Админист 

рация МО 

«Бохан» 

Всего 12 969,1 

Федер.бюд

жет 
9 272,91 

Обл. 

бюджет 
3 436,81 

  

Бюджет 

МО 

«Бохан» 

 

259,38 

3 Выполнение комплекса работ 

по созданию (восстановлению, 

реконструкции) объектов 

централизованного питьевого 

водоснабжения: 

-ул.Полярная 
2018-

2022 

г.г. 

Админист 

рация МО 

«Бохан» 

Админист 

рация МО 

«Бохан» 

Всего 
3 510,0 

Федер. 

бюджет 

 

2 509,65  

Обл. 

бюджет 

930,15 

Бюджет 

МО 

«Бохан» 

70,2 

4 Выполнение комплекса работ 

по благоустройству объектов 

недвижимого имущества 

(включая объекты 

незавершенного 

строительства) и земельных 

участков, находящихся в 

собственности (пользовании) 

юридических лиц и 

индивидуальных 

2018-

2022 

г.г. 

Правление 

РПС 

Правление 

РПС 

бюджет 

РПС 

 



предпринимателей: 

-ул.Ленина, д.40 (столовая 

РПС) 

 

 

 

2019 год 

 

1 Выполнение комплекса 

работ по благоустройству 

дворовых территорий 

многоквартирных жилых 

домов: 

1)ул. Циолковского, д.1,3; 

2)ул. Циолковского, д.5,7; 

3)ул. Гагарина, д.7,8,9,10; 

4)ул.Ветеранская, 

д.1,2,3,4,5,6,7,8 

2018-

2022 

г.г. 

Админист 

рация МО 

«Бохан» 

Админист 

рация МО 

«Бохан» 

Всего 
4 677,81 

Федер.  

 бюджет 

3 344,63 

Обл. 

бюджет 
1 239,62 

Бюджет 

МО 

«Бохан» 

93,56 

2 Выполнение комплекса 

работ по благоустройству 

муниципальных территорий 

общего пользования: 

1) ул. Ленина: кинотеатр 

«Колос», автопарковка; 

-2) ул. Ленина: памятник 

Балтахинову, герою 

гражданской войны, 

командиру I-го Бурятского 

партизанского отряда; 

3)  ул. Ленина: Братская 

могила  20 заключенных, 

бежавших из 

Александровского централа 

в 1919 г.; 

-4) ул.Советская: 

пешеходный переход 

(дорожные знаки, разметки, 

светофор), остановка для 

школьного автобуса; 

5) ул. Терешковой: центр. 

парк 

2018-

2022 

г.г. 

Админист 

рация МО 

«Бохан» 

Админист 

рация МО 

«Бохан» 

Всего 
7 836,4 

Федер.  б

юджет 

5 603,03 

Обл. 

бюджет 

2 076,65 

Бюджет 

МО 

«Бохан» 

156,73 

3 Выполнение комплекса 

работ по созданию 

(восстановлению, 

реконструкции) объектов 

централизованного 

питьевого водоснабжения: 

-ул.Ильи Пирожкова 

2018-

2022 

г.г. 

Админист 

рация МО 

«Бохан» 

Админист 

рация МО 

«Бохан» 

Всего 
3 510,0 

Федер.  б

юджет 

2 509,65  

Обл. 

бюджет 

930,15 

Бюджет 

МО 

«Бохан» 

70,2 



4 Выполнение комплекса 

работ по благоустройству 

объектов недвижимого 

имущества (включая 

объекты незавершенного 

строительства) и земельных 

участков, находящихся в 

собственности 

(пользовании) юридических 

лиц и индивидуальных 

предпринимателей: 

-ул.Ленина, д.65 (магазин 

«Фортуна») 

2018-

2022 

г.г. 

ООО 

«Фортуна» 

ООО 

«Фортуна» 

бюджет 

ООО 

«Фортуна

» 

 

2020 год 

 

1 

Выполнение комплекса 

работ по благоустройству 

дворовых территорий 

многоквартирных жилых 

домов: 

1)ул.Карла Маркса,д.9; 

2)ул.Карла Маркса,д.30 

2018-

2022 

г.г. 

Админист 

рация МО 

«Бохан» 

Админист 

рация МО 

«Бохан» 

Всего 
1 934,88 

Федер.   

бюджет 

1 383,45 

Обл. 

 бюджет 

512,75 

  

Бюджет 

МО 

«Бохан» 

38,68 

2 Выполнение комплекса 

работ по благоустройству 

муниципальных территорий 

общего пользования: 

1)Перекресток ул. Лесная – 

ул.Ленина; 

2)ул. Колхозная –ул.Ленина, 

автомобильная парковка 

2018-

2022 

г.г. 

Админист 

рация МО 

«Бохан» 

Админист 

рация МО 

«Бохан» 

Всего 1 390,4 

Федер.  

 бюджет 

994,14 

Обл. 

 бюджет 

368,46 

  

Бюджет 

МО 

«Бохан» 

27,81 

3 Выполнение комплекса 

работ по созданию 

(восстановлению, 

реконструкции) объектов 

централизованного 

питьевого водоснабжения: 

-ул.Дружбы 

2018-

2022 

г.г. 

Админист 

рация МО 

«Бохан» 

Админист 

рация МО 

«Бохан» 

Всего 3 510,0 

Федер.   

бюджет 

2 509,65  

Обл. 

 бюджет 

930,15 

  

Бюджет 

МО 

«Бохан» 

70,2 

4 Выполнение комплекса 

работ по благоустройству 

объектов недвижимого 

имущества (включая 

объекты незавершенного 

2018-

2022 

г.г. 

ООО 

«Фортуна» 

ООО 

«Фортуна» 

бюджет 

ООО 

Фортуна 

 



строительства) и земельных 

участков, находящихся в 

собственности 

(пользовании) юридических 

лиц и индивидуальных 

предпринимателей: 

-ул.Ленина, д.63 (магазин 

«Хлеб-соль») 

2021 год 

1 Выполнение комплекса 

работ по благоустройству 

дворовых территорий 

многоквартирных жилых 

домов: 

1)ул.Ленина, д.44; 

2)ул.Советская, д.1; 

3)ул.Ремесленная, д.8,10; 

4)ул.Балтахинова, д.1,3 

2018-

2022 

г.г. 

Админист 

рация МО 

«Бохан» 

Админист 

рация МО 

«Бохан» 

Всего 

 

2 865,5 

Федер.  

 бюджет 

2 048,83 

Обл. 

 бюджет 

759,36 

  

Бюджет 

МО 

«Бохан» 

57,3 

2 Выполнение комплекса 

работ по благоустройству 

муниципальных территорий 

общего пользования: 

1)ул. Карла Маркса: СДК 

«Молот»; 

2)ул. Киевская: СДК 

«Южный» 

2018-

2022 

г.г. 

Админист 

рация МО 

«Бохан» 

Админист 

рация МО 

«Бохан» 

Всего 1 921,7 

Федер.   

бюджет 
1 374,0 

Обл. 

 бюджет 

509,25 

  

Бюджет 

МО 

«Бохан» 

38,4 

3 Выполнение комплекса 

работ по созданию 

(восстановлению, 

реконструкции) объектов 

централизованного 

питьевого водоснабжения: 

- ул.Новая 

2018-

2022 

г.г. 

Админист 

рация МО 

«Бохан» 

Админист 

рация МО 

«Бохан» 

Всего 3 510,0 

Федер.  

 бюджет 

2 509,65  

Обл. 

 бюджет 

930,15 

  

Бюджет 

МО 

«Бохан» 

70,2 

4 Выполнение комплекса 

работ по благоустройству 

объектов недвижимого 

имущества (включая 

объекты незавершенного 

строительства) и земельных 

участков, находящихся в 

собственности 

(пользовании) юридических 

лиц и индивидуальных 

предпринимателей: 

2018-

2022 

г.г. 

ООО 

«Исток-

Бохан» 

ООО «Исток-

Бохан» 

бюджет 

ООО 

«Исток-

Бохан» 

 



-ул.Лесная, д.3 (магазин 

«Исток») 

2022 год 

1 Выполнение комплекса 

работ по благоустройству 

дворовых территорий 

многоквартирных жилых 

домов: 

1)ул.Балтахинова, д.2,4,6; 

2)ул.Балтахинова, 

д.10,12,14; 

3)ул.Лихачева, д.1 

2018-

2022 

г.г. 

Админист 

рация МО 

«Бохан» 

Админист 

рация МО 

«Бохан» 

Всего 3 446,85 

Федер.   

бюджет 

2 464,5 

Обл. 

 бюджет 

913,42 

  

Бюджет 

МО 

«Бохан» 

68,9 

2 Выполнение комплекса 

работ по благоустройству 

муниципальных территорий 

общего пользования: 

1)ул.Школьная,д.6 

(автопарковка) 

2018-

2022 

г.г. 

Админист 

рация МО 

«Бохан» 

Админист 

рация МО 

«Бохан» 

Всего 240,0 

Федер. 

  бюджет 

171,6 

Обл. 

 бюджет 

63,6 

  

Бюджет 

МО 

«Бохан» 

4,8 

3 Выполнение комплекса 

работ по благоустройству 

объектов недвижимого 

имущества (включая 

объекты незавершенного 

строительства) и земельных 

участков, находящихся в 

собственности 

(пользовании) юридических 

лиц и индивидуальных 

предпринимателей: 

-ул.Ленина, д.21Б (магазин 

«Березка») 

2018-

2022 

г.г. 

ИП «Зуева 

Л.А.» 

ИП «Зуева 

Л.А.» 

бюджет 

ИП 

«Зуева 

Л.А.» 

 

  

Раздел 7. Механизм реализации Программы 

Механизм реализации Программы определяется администрацией муниципального образования 

«Бохан» и предусматривает проведение организационных мероприятий, обеспечивающих 

выполнение Программы. 

Заказчик Программы: 

отвечает за реализацию мероприятий Программы, целевое и эффективное использование 

средств местного бюджета, выделяемых на их выполнение: обеспечивает согласованность 

действий исполнителей по подготовке и реализации программных мероприятий, представляет в 

установленном порядке отчеты о ходе финансирования и реализации соответствующих 

мероприятий Программы.  



Исполнители Программы: 

несут ответственность за реализацию мероприятий Программы; обеспечивают согласованность 

действий заказчика Программы по подготовке и реализации программных 

мероприятий; представляют в установленном порядке отчеты о ходе финансирования и 

реализации мероприятий Программы. 

Объекты благоустройства  муниципального образования «Бохан» формируются из 

предложений заинтересованных лиц о включении территории общего пользования и дворовой 

территории многоквартирного дома в Программу путём реализации следующих этапов: 

- проведения общественного обсуждения в соответствии с Порядком проведения 

общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование комфортной 

городской среды  на территории муниципального образования «Бохан» на 2018-2022 годы, 

утверждённым постановлением Главы МО «Бохан» от 10.08.2017 №201    (приложение 3); 

- рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц на включение в адресный 

перечень дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на 

территории муниципального образования «Бохан», в соответствии с Порядком представления, 

предложений граждан по включению территорий в муниципальную программу, утверждённым 

постановлением Главы МО «Бохан» от 10.08.2017 №201    (приложение 3); 

- рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций на включение в адресный 

перечень территорий общего пользования  муниципального образования «Бохан», на которых 

планируется благоустройство, в соответствии с Порядком представления, предложений 

граждан по включению территорий в муниципальную программу, утверждённым 

постановлением Главы МО «Бохан» от 10.08.2017 №201    (приложение 3); 

Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий по благоустройству 

дворовых территорий, включённых в Программу, в рамках дополнительного перечня работ по 

благоустройству в форме трудового участия. 

Под трудовым участием понимается выполнение жителями неоплачиваемых работ, не 

требующих специальной квалификации, как например: подготовка объекта (дворовой 

территории) к началу работ (уборка мусора), и другие работы (покраска оборудования, 

озеленение территории посадка деревьев, охрана объекта). 

Трудовое участие заинтересованных лиц в реализации мероприятий Программы по 

благоустройству дворовых территорий, включённых в Программу, должно подтверждаться 

документально. Документы, подтверждающие трудовое участие заинтересованных лиц, 

предоставляются в Общественную комиссию в соответствии с протоколом общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме. 

В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие могут быть 

представлены отчёты подрядных организаций о выполнении работ, включающих информацию 

о проведении мероприятий с трудовым участием граждан, отчёт совета многоквартирного дома, 

лица,  о проведении мероприятия с трудовым участием граждан. При этом рекомендуется в 

качестве приложения к такому отчёту представлять фото-, видеоматериалы, подтверждающие 

проведение мероприятий с трудовым участием граждан. 



Документы, подтверждающие трудовое участие, представляются в Общественную комиссию не 

позднее 10 календарных дней со дня окончания работ, выполняемых заинтересованными 

лицами. 

Раздел 8. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы 

Реализация запланированных мероприятий в 2018-2022 годах позволит удовлетворить большую 

часть обращений граждан о неудовлетворительном техническом состоянии дворовых 

территорий многоквартирных домов и мест массового пребывания населения, а также 

обеспечит благоприятные условия проживания населения, что положительно отразится и на 

повышении качества жизни в целом.  

Оценка эффективности муниципальной программы проводится администрацией МО «Бохан»  и 

осуществляется в целях оценки планируемого вклада результатов муниципальной программы в 

социально-экономическое развитие муниципального образования «Бохан». 

 Осуществляет мониторинг ситуации и анализ эффективности выполняемой работы 

администрация  МО «Бохан». 

Исполнитель предоставляет отчет о выполненных мероприятиях по микрорайонам поселка 

Бохан. 

  

Раздел 9. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы   
 

Ожидается, что в результате реализации муниципальной программы за период с 2018 по 

2022 годы удастся достичь следующих показателей: 

Количество реализованных проектов по благоустройству дворовых и общественных  

территорий в муниципальном образовании  «Бохан» – 36 ед. 

Основным ожидаемым результатом реализации муниципальной программы является 

повышение уровня благоустройства территорий муниципального образования  «Бохан»  

Проведение мероприятий муниципальной программы создаст необходимый минимальный 

уровень комфортной среды для жителей многоквартирных домов, условия для культурно-

досуговой деятельности, отдыха и занятий спортом для жителей муниципального образования  

«Бохан». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

Приложение 1 

 

Форма 

Адресный перечень территорий (объектов),  

нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в 2018-2022 годах 

________________МО «Бохан»___________________________ 
(наименование муниципального образования Иркутской области) 

Раздел 1.  Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству  

в 2018-2022 годах 

 
№ Адрес дворовой территории многоквартирного дома (домов)  Общая 

площадь 

дворовой 

территории, 

кв.м. 

Численность 

населения, 

проживающего в 

пределах дворовой 

территории, чел. 

Оценка 

потребности в  

финансировании 

на восстановление 

благоустройства 

территории, 

тыс.руб.  

муниципальный 

район Иркутской 

области/городской 

округ Иркутской 

области* 

городское, 

сельское 

поселение 

Иркутской 

области 

населенный 

пункт 

улица  номер дома, 

домов, 

образующих 

дворовую 

территорию 

1 Боханский МО «Бохан» Бохан Советская 5 251,0 15 276,1 

2 Боханский МО «Бохан» Бохан Советская 9, 11 380,0 35 418,0 

3 Боханский МО «Бохан» Бохан Байкальская 29, 31, 33, 

35, 37, 39 

1572,0 33 1729,2 

4 Боханский МО «Бохан» Бохан Пионерская 1, 3, 5, 6, 7, 

8, 9, 10, 11, 

12 

1600,0 89 1760,0 

5 Боханский МО «Бохан» Бохан Северная 29, 31, 33, 

34, 35, 36 

2860,0 39 3146,0 

6 Боханский МО «Бохан»  Бохан Калинина 77, 79, 81, 

83, 86 А, 

86Б, 86Д,  

86 Е, 88 

5000,0 63 5500,0 



7 Боханский МО «Бохан» Бохан Циолковского 1,3 1480,0 84 1628,0 

8 Боханский МО «Бохан» Бохан Циолковского 5,7 1428,0 82 1570,8 

9 Боханский МО «Бохан» Бохан Гагарина 7,8,9,10 366,0 32 549,0 

10 Боханский МО «Бохан» Бохан Ветеранская 1, 2, 3, 4, 5, 

6, 7, 8 

620,0 35 930,0 

11 Боханский МО «Бохан» Бохан Карла Маркса 9 1075,0 33 1182,5 

12 Боханский МО «Бохан» Бохан  Карла Маркса 30 684,0 48 752,4 

13 Боханский МО «Бохан» Бохан Ленина 44 220,0 16 242,0 

14 Боханский МО «Бохан» Бохан Советская 1 328,0 17 360,8,0 

15 Боханский МО «Бохан» Бохан Ремесленная 8,10 1143,0 49 1257,3 

16 Боханский МО «Бохан» Бохан Балтахинова 1, 3 915,5 63 1005,4 

17 Боханский МО «Бохан» Бохан Балтахинова 2, 4, 6 1408,5 69 1549,35 

18 Боханский МО «Бохан» Бохан Балтахинова 10, 12, 14 1408,5 91 1549,35 

19 Боханский МО «Бохан» Бохан Лихачева 1 316,5 24 348,15 

 

Справочно: 

Общее количество дворовых территорий в муниципальном образовании Иркутской области  19 ед. 

Количество дворовых территорий, в отношении которых проведена инвентаризация 19 ед. 

Количество дворовых территорий, подлежащих благоустройству, по результатам инвентаризации   19 ед.  

Примечание: 

*В настоящем Разделе в отношении муниципального района Иркутской области включаются данные в разрезе городских, сельских поселений, территории 

которых входят в состав соответствующего муниципального района Иркутской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел 2. Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству  

в 2018-2022 годах 
№ Адрес общественной территории   Общая 

площадь 

дворовой 

территории, 

кв.м. 

Численность 

населения, 

имеющего 

удобный 

пешеходный 

доступ к 

основным 

площадкам 

территории, 

чел., чел. 

Оценка 

потребности в  

финансировании 

на 

восстановление 

благоустройства 

территории, 

тыс.руб.  

муниципальный 

район Иркутской 

области/городской 

округ Иркутской 

области* 

муниципальное 

образование 

Иркутской 

области/городское, 

сельское 

поселение 

населенный 

пункт 

улица  номер 

дома (при 

наличии) 

1 Боханский МО «Бохан» п. Бохан ул. 2-Клиническая 

(твердое покрытие, 

дорога, 

автомобильная 

парковка) 

- 2000,0 5137/5137 2200,0 

2 Боханский МО «Бохан» п. Бохан ул. Ленина, 

памятник павшим в 

ВОВ 

- 220,0 5137/5137 510,0 

3 Боханский МО «Бохан» п. Бохан ул. Ленина: 

благоустройство 

сквера «Я люблю 

Бохан»  

- 130,0 5137/5137 416,0 

4 Боханский МО «Бохан» п. Бохан ул. Ленина: 

цветник перед ДДТ 

75 2463,0 5137/5137 2955,6 

5 Боханский МО «Бохан» п. Бохан ул. Ленина: 

благоустройство 

сквера «Из 

прошлого в 

настоящее». 

- 160,0 5137/5137 192,0 



6 Боханский МО «Бохан» п. Бохан ул. Колхозная, ул. 

Ленина: устройство 

тротуарной аллеи, 

уличное 

освещение, 3 

мостика 

- 2206,5 5137/5137 4318,1 

7 Боханский  МО «Бохан» п. Бохан ул. Ленина: ДК 

«Боханский район» 

75 669,0 5137/5137 802,8 

8 Боханский МО «Бохан» п. Бохан ул. Ленина: 

кинотеатр «Колос», 

автопарковка 

46В 1422,0 5137/5137 1706,4 

9 Боханский МО «Бохан» п. Бохан ул. Ленина: 

памятник 

Балтахинову, 

герою гражданской 

войны, командиру 

I-го Бурятского 

партизанского 

отряда 

- 500,0 5137/5137 550,0 

10 Боханский МО «Бохан» п. Бохан ул. Ленина: 

Братская могила  

20 заключенных, 

бежавших из 

Александровского 

централа в 1919 г.  

- 660,0 5137/5137 830,0 

11 Боханский МО «Бохан» п. Бохан ул. Советская: 

пешеходный 

переход (дорожные 

знаки, разметки, 

светофор), 

остановка для 

школьного 

автобуса 

15 1250,0 1800 1470,0 

12 Боханский МО «Бохан» п. Бохан ул. Терешковой: 

центр. парк 

51 2280,0 5137/5137 3280,0 



13 Боханский МО «Бохан» п. Бохан Перекресток ул. 

Лесная – ул.Ленина 

3 480,0 5137/5137 528,0 

14 Боханский МО «Бохан» п. Бохан ул. Колхозная –

ул.Ленина, 

автомобильная 

парковка» 

1 784,0 5137/5137 862,4 

15 Боханский МО «Бохан» п. Бохан ул. Карла Маркса: 

СДК «Молот» 

3 997,0 5137/5137 1096,7 

16 Боханский МО «Бохан» п. Бохан ул. Киевская: 

СДК «Южный» 

4 750,0 5137/5137 825,0 

17 Боханский МО «Бохан» п. Бохан ул.Школьная 6 200,0 320/320 240,0 

 

Справочно: 

Общее количество общественных территорий (объектов) в муниципальном образовании Иркутской области 17 ед. 

Количество общественных территорий (объектов), в отношении которых проведена инвентаризация, 17 ед. 

Количество общественных территорий (объектов), подлежащих благоустройству, по результатам инвентаризации  17 ед. 

Примечание: 

*В настоящем Разделе в отношении муниципального района Иркутской области включаются данные в разрезе городских, сельских поселений, территории 

которых входят в состав соответствующего муниципального района Иркутской области. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел 3. Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных 

участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат 

благоустройству не позднее 2020 года за счет средств указанных лиц в соответствии с заключенными соглашениями  

 
№ Адрес объекта, земельного участка   Тип 

объекта 

Общая 

площадь 

земельного 

участка, 

кв.м. 

Численность 

населения, 

проживающего 

в пределах 

территории 

чел. 

Оценка 

потребности в  

финансировании 

благоустройства 

территории, 

тыс.руб.  

муниципальный 

район Иркутской 

области/городской 

округ Иркутской 

области* 

муниципальное 

образование 

Иркутской 

области/городское, 

сельское 

поселение 

населенный 

пункт 

улица номер 

дома (при 

наличии) 

1 Боханский район, 

Иркутская область 
МО «Бохан» Поселок 

Бохан 

Ленина 40 Столовая 

РПС 

2424 5137  

2 Боханский район, 

Иркутская область 
МО «Бохан» Поселок 

Бохан 

Ленина 65 Магазин 

 «Фортуна» 

837 5137  

3 Боханский район, 

Иркутская область 
МО «Бохан» Поселок 

Бохан 

Ленина  59А Магазин 

«Хлеб-

соль» 

728 5137  

4 Боханский район, 

Иркутская область 
МО «Бохан» Поселок 

Бохан 

Лесная 3 Магазин 

«Исток» 

1000 5137  

5 Боханский район, 

Иркутская область 
МО «Бохан» Поселок 

Бохан 

Ленина 21 Б Магазин 

«Березка» 

300  5137  

 

 

 

 

 



Раздел 4. Адресный перечень подлежащих созданию (восстановлению, реконструкции) объектов централизованного питьевого 

водоснабжения муниципального образования «Бохан». 

№ Адрес общественной территории   Общая 

площадь 

дворовой 

территории, 

кв.м. 

Численность 

населения, 

пользующегося 

услугами объектов 

централизованного 

питьевого 

водоснабжения 

чел., чел. 

Оценка 

потребности в  

финансировании 

на создание 

(восстановление, 

реконструкцию) 

объектов 

централизованного 

питьевого 

водоснабжения 

тыс.руб.  

муниципальный 

район Иркутской 

области/городской 

округ Иркутской 

области* 

муниципальное 

образование 

Иркутской 

области/городское, 

сельское 

поселение 

населенный 

пункт 

улица  номер 

дома 

(при 

наличии) 

1 Боханский МО «Бохан» п. Бохан ул. Полярная - 225,0 263/263 3510,0 

2 Боханский МО «Бохан» п. Бохан ул. Ильи 

Пирожкова  

- 225,0 168/168 3510,0 

3 Боханский МО «Бохан» п. Бохан ул. Дружбы - 225,0 250/250 3510,0 

4 Боханский МО «Бохан» п. Бохан ул. Новая - 225,0 232/232 3510,0 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы  

1. Приведение правил благоустройства в соответствие с Методическими рекомендациями Минстроя России, включающими порядок вовлечения граждан, 

организаций в реализацию проектов по благоустройству 

2. Формирование и реализация конкретных мероприятий по вовлечению населения в благоустройство дворовых территорий (информационных кампаний, 

«субботников», конкурсов среди жителей и т. д). 

3. Реализация мероприятий, направленных на увеличение количества мероприятий и объема финансового (трудового) участия заинтересованных сторон в 

реализации проектов по благоустройству 

4. Приобретение, установка, проектирование и восстановление малых архитектурных форм (детские, спортивные площадки, декоративные фонари, 

скамейки, урны и (или) контейнеры для мусора) 

5. Благоустройство территорий общего пользования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Главы 

муниципального образования «Бохан» 

от «10» августа 2017 г. № 201 

 

ПОРЯДОК 
проведения общественных обсуждений проекта  

муниципальной программы «Формирование комфортной 
городской среды на территории муниципального образования 

«Бохан» на 2018-2022 годы» 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения общественного 

обсуждения проекта муниципальной программы администрации МО «Бохан» 

«Формирование комфортной городской среды на 2018-2022 годы»(далее - 

общественное обсуждение). 

2. Для целей настоящего Порядка под общественным обсуждением понимается 

участие населения в осуществлении местного самоуправления на территории МО 

«Бохан» в форме участия в процессе разработки проекта  муниципального 

правового акта - муниципальной программы «Формирование комфортной городской 

среды на 2018-2022 годы» 

3. Общественное обсуждение проекта муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды на 2018-2022 годы»(далее - проект 

муниципальной программы) проводится в целях: 

а)  информирования населения МО «Бохан» о разработанном проекте 

муниципальной программы; 

б)  выявления и учета общественного мнения по теме, вопросам и 

проблемам, на решение которых будет направлен проект муниципальной программы; 

в)  оценки предложений заинтересованных лиц. 

4. В целях организации общественного обсуждения проекта муниципальной 

программы, оценки предложений заинтересованных лиц к проекту программы, 

поступивших в рамках общественного обсуждения, контроля и координации 

реализации муниципальной программы создается общественная муниципальная 

комиссия по обеспечению реализации муниципальной программы формирования 

комфортной городской среды (далее общественная муниципальная комиссия) из 

числа представителей органов местного самоуправления МО «Бохан», общественных 

организаций, иных лиц. Состав и положение о работе общественной муниципальной 

комиссии утверждается постановлением администрации МО «Бохан». 

5. Для проведения общественного обсуждения общественная муниципальная 

комиссия размещает не позднее, чем за 1 день до начала проведения 

общественных обсуждений на официальном сайте администрации МО «Бохан» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный 

сайт): 

5.1. текст проекта муниципальной программы, вынесенный на общественное 

обсуждение; 

5.2. информацию о сроках общественного обсуждения проекта муниципальной 

программы; 

5.3. информацию о сроке приема предложений по проекту муниципальной 

программы и способах их предоставления; 

5.4. контактный телефон (телефоны), электронный и почтовый адреса 

ответственных лиц, осуществляющих прием и обобщение предложений по проекту 

муниципальной программы: 8(395)38 25-7-30; http://mobohan.ru/ 

6. Общественное   обсуждение   проекта    муниципальной     

программы проводится в течение 30 календарных дней со дня размещения на 

официальном сайте информации, указанной в пункте 5 настоящего Порядка. 



7. Предложения направляются в общественную муниципальную комиссию в 

письменном виде путем заполнения формы согласно приложению 1 к настоящему 

Порядку и направления ее на бумажном носителе либо в форме электронного 

документа по адресу, указанному в информации о проведении общественных 

обсуждений. По желанию гражданина, внесшего предложение к проекту 

муниципальной программы, им может быть представлено также письменное 

обоснование соответствующего предложения. 

8. Общественная муниципальная комиссия еженедельно размещает на 

официальном сайте отчет о ходе обсуждения проекта муниципальной программы, 

количестве поступивших предложений о благоустройстве дворовых и общественных 

территорий. 

9. Общественная муниципальная комиссия осуществляет оценку предложений 

заинтересованных лиц к проекту муниципальной программы на заседаниях 

комиссии. Результаты оценки предложений заинтересованных лиц отражаются в 

протоколах заседаний комиссии. 

10. Не подлежат рассмотрению предложения: 

а)  в которых не указаны фамилия, имя, отчество (последнее - при 

наличии) участника общественного обсуждения проекта муниципальной программы; 

б)  неподдающиеся прочтению; 

в)  экстремистской направленности; 

г)  содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения; 

д)  поступившие по истечении установленного срока проведения 

общественного обсуждения проекта муниципальной программы. 

11. Не  позднее  7 рабочих  дней  после  истечения  срока   

общественного обсуждения проекта муниципальной программы, указанного в пункте 

6 настоящего Порядка, общественной муниципальной комиссией оформляется 

итоговый протокол проведения общественного обсуждения проекта муниципальной 

программы (далее - итоговый протокол) по форме согласно приложению 2 к 

настоящему Порядку.  

Итоговый протокол подписывается председателем общественной 

муниципальной комиссии или лицом, его замещающим, и секретарем. В итоговом 

протоколе указывается содержание всех поступивших в ходе общественных 

обсуждений предложений участников общественного обсуждения, а также 

результаты рассмотрения указанных предложений и рекомендации по изменению 

проекта муниципальной программы. 

12. Итоговый протокол в течение 1 дня после его подписания направляется 

в  администрацию МО «Бохан», являющуюся разработчиком проекта муниципальной 

программы, а также размещается на официальном сайте. 

13. Администрация МО «Бохан» дорабатывает проект муниципальной 

программы с учетом предложений, содержащихся в итоговом протоколе, в течение 

2 рабочих дней со дня его поступления и размещает доработанный проект 

муниципальной программы на официальном сайте. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Порядку проведения общественных 

 обсуждений проекта муниципальной  

программы  

 «Формирование комфортной городской  

среды территории муниципального 

 образования "Бохан"на 2018-2022 годы 

 

 

Форма предложений  
к проекту муниципальной программы «Формирование комфортной 

городской среды на территории муниципального образования 
"Бохан" на 2018-2022 годы» 

 
В общественную муниципальную комиссию  

по обеспечению реализации муниципальной программы  

администрации МО «Бохан» «Формирование  

 комфортной городской среды на 2018-2022 годы» 

От___________________________________  

    ______________________________________ 

Ф.И.О., адрес, телефон, адрес электронной 

почты, лица, внесшего предложение 

 

Предложения к проекту муниципальной программы  
«Формирование комфортной городской среды на территории 

муниципального образования "Бохан" 
 на 2018-2022 годы» 

 
№ 

п/п 

 

Текст (часть текста) 

проекта документа в 

отношении которого 

вносится предложение 

Текст 

предложения

  

Текст (часть 

текста) 

проекта с 

учетом 

вносимых 

предложений 

Примечание 

  

   

     

     

 

 

 
Дата ________________  

Подпись____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Главы 

муниципального образования «Бохан» 

от «10» августа 2017 г. № 201 

ПОРЯДОК 
представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в 
муниципальную программу «Формирование комфортной 

городской среды на территории муниципального образования 
"Бохан" на 2018-2022 годы 

 
          1. Настоящий Порядок разработан в целях формирования муниципальной 

программы администрации МО «Бохан» «Формирование комфортной городской среды 

на 2018-2022 годы» (далее - муниципальная программа) и определяет 

последовательность представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную 

программу, условия и порядок отбора дворовых территорий многоквартирных 

домов, подлежащих благоустройству, для включения в муниципальную программу. 

2. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие основные 

понятия: 

2.1. дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих к 

многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными 

для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства 

этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и 

автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к 

территориям, прилегающим к многоквартирным домам; 

2.2. заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных 

домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах 

дворовой территории, подлежащей благоустройству; 

2.3. автомобильная парковка - специальная площадка (без устройства 

фундаментов) для открытого хранения автомобилей и других, индивидуальных 

мототранспортных средств в одном уровне. 

3. В целях осуществления благоустройства дворовой территории в рамках 

муниципальной программы заинтересованные лица вправе выбрать виды работ, 

предполагаемые к выполнению на дворовой территории, из следующих перечней: 

3.1. Минимальный перечень работ: 

а) ремонт дворовых проездов; 

б) обеспечение освещения дворовых территорий; 

в) установка скамеек; 

г) установка урн; 

3.2. Дополнительный перечень работ: 

а) оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

б) оборудование автомобильных парковок; 

в) озеленение; 

г) ремонт имеющейся или устройство новой дождевой канализации, 

дренажной системы, организация вертикальной планировки территории (при 

необходимости); 

д) снос строений и сооружений вспомогательного использования, 

являющихся общим имуществом собственников помещений в многоквартирном доме; 

е) устройство пандуса; 

ж) устройство контейнерной площадки. 

          4. Заинтересованные лица вправе представлять предложения о 

включении дворовых территорий в муниципальную программу, включающие виды 

работ из минимального перечня работ и (или) дополнительного перечня работ. 



          5. Выполнение видов работ из дополнительного перечня работ 

осуществляется в рамках муниципальной программы при условии финансового 

участия (софинансирования) заинтересованных лиц в выполнении указанных видов 

работ в размере не менее 5 процентов от общей стоимости соответствующего вида 

работ. 

         6. В муниципальную программу подлежат включению дворовые территории 

исходя из даты представления предложений заинтересованных лиц при условии их 

соответствия установленным требованиям, оформленных в соответствии с 

требованиями действующего законодательства и в пределах лимитов бюджетных 

ассигнований, предусмотренных муниципальной программой. 

7. Дворовые территории, прошедшие отбор, включаются в муниципальную 

программу на 2018-2022 годы исходя из даты представления предложений 

заинтересованных лиц. 

8. Для включения дворовой территории в муниципальную программу 

заинтересованными лицами представляются в администрацию МО «Бохан» следующие 

документы: 

8.1. заявка в двух экземплярах по форме согласно приложению  к 

настоящему Порядку; 

8.2. оригиналы протоколов общих собраний собственников помещений в 

каждом многоквартирном доме с оригиналами листов голосования, оформленных в 

соответствии с требованиями действующего законодательства, решений 

собственников каждого здания и сооружения, расположенных в границах дворовой 

территории, содержащих в том числе следующую информацию: 

а) решение об обращении с предложением по включению дворовой территории 

в муниципальную программу; 

б) перечень работ по благоустройству дворовой территории, 

сформированный исходя из минимального перечня работ по благоустройству; 

в) перечень работ по благоустройству дворовой территории, 

сформированный исходя из дополнительного перечня работ по благоустройству (в 

случае принятия такого решения заинтересованными лицами); 

г) форма участия: финансовое (при выборе видов работ из дополнительного 

перечня работ) и (или) трудовое; 

д) решение о порядке сбора денежных средств на софинансирование видов 

работ, выполняемых в рамках дополнительного перечня работ; 

е) решение о принятии (непринятии) в состав общего имущества 

собственников помещений в многоквартирном доме (в собственность - для 

собственников зданий строений и сооружений), оборудования, малых 

архитектурных форм, иных некапитальных объектов, установленных на дворовой 

территории в результате реализации муниципальной программы; 

ж) обязательство по осуществлению содержания оборудования, малых 

архитектурных форм, иных некапитальных объектов, установленных на дворовой 

территории в результате реализации муниципальной программы; 

з) решение об определении лиц, которые от имени собственников помещений 

в многоквартирном доме уполномочены на представление предложений, 

согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, а также на 

участие в контроле, в том числе промежуточном, и приемке работ по 

благоустройству дворовой территории, заключение договоров в рамках реализации 

муниципальной программы в целях обеспечения софинансирования (далее - 

представитель); 

8.3. схема с границами территории, предлагаемой к благоустройству (при 

наличии); 

8.4. копию проектно-сметной документации, в том числе локальной сметы 

(при наличии); 

8.5. фотоматериалы, подтверждающие отсутствие или ненадлежащее 

состояние соответствующих элементов благоустройства, дворовых территорий (при 

наличии). 

9. Ответственность за достоверность сведений в заявке и прилагаемых к 

ней документах, несут заинтересованные лица, представившие их. 



9.1. Заявка с прилагаемыми к ней документами подается в администрацию 

МО «Бохан» нарочно по адресу: п.Бохан, улица Ленина, дом 81, кабинет - № 12 в 

рабочие дни с 11 сентября 2017 года по 15 сентября 2017 года включительно с 

9.00 до 12.00 и с 14.00 до 16.00. 

10. Поступившие заявки заинтересованных лиц регистрируются в день их 

поступления в журнале регистрации заявок с указанием порядкового 

регистрационного номера, даты и времени представления заявки, адреса 

многоквартирного дома, дворовая территория которого предлагается к 

благоустройству, фамилии, имени, отчества представителя. На обоих экземплярах 

заявки проставляется регистрационный номер, дата и время представления 

заявки. Один экземпляр заявки возвращается представителю. 

11. Администрация МО «Бохан» не позднее рабочего дня следующего за 

днем представления заявки передает ее в общественную муниципальную комиссию 

(далее - комиссия), состав которой утверждается постановлением администрации 

МО «Бохан». 

12. Комиссия осуществляет рассмотрение и оценку заявок 

заинтересованных лиц на предмет соответствия заявки и прилагаемых к ней 

документов установленным настоящим Порядком требованиям, в том числе к 

составу и оформлению. 

13. Комиссия возвращает заявку в следующих случаях: 

13.1. представление заявки после окончания срока подачи, указанного в 

пункте 9.1 настоящего Порядка; 

13.2. представление заявки и прилагаемых к ней документов оформленных с 

нарушением требований действующего законодательства и настоящего Порядка. 

14. Решение общественной муниципальной комиссии оформляется протоколом 

и в срок не позднее 2 рабочих дней после проведения заседания комиссии 

размещается на официальном сайте администрации МО «Бохан» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

15. В случае выявления несоответствия заявки требованиям настоящего 

Порядка, заявка с прилагаемыми к ней документами возвращается представителю с 

указанием причин, явившихся основанием для возврата. 

После устранения причины, явившейся основанием для возврата заявки, 

представитель вправе повторно направить предложение о включении дворовых 

территорий в муниципальную программу. В этом случае датой приема документов 

будет являться дата их повторной подачи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к Порядку представления, рассмотрения  

и оценки предложений заинтересованных лиц, 

 о включении дворовой территории в  

муниципальную программу администрации 

 МО «Бохан» «Формирование комфортной 

 городской среды на 2018-2022 годы» 

 

 

В администрацию МО «Бохан» 

  от_____________________________________________  

(указывается полностью фамилия, имя, отчество представителя) 

_______________________________________________ 

                                           проживающий (ая) по адресу: 

____________________ 

_______________________________________________ 

_______________________________________________ 

                                             Номер контактного телефона: 

_____________________ 

 

 

ЗАЯВКА 

о включении дворовой территории в муниципальную программу 

администрацииМО «Бохан» «Формирование комфортной 

городской среды на 2018-2022 годы» 

 

 

Прошу включить дворовую территорию многоквартирного дома 

__________________________________________________________________ 

(указать адрес многоквартирного дома) 

в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 

территории Дмитриевского сельского поселения на 2017 год» для благоустройства 

дворовой территории. 

 

Приложение: 

1. Оригинал протокола(ов) общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме, решений собственников зданий и сооружений. 

2. Схема с границами территории, предлагаемой к благоустройству (при 

наличии). 

3. Копия проектно-сметной документации, в том числе локальной сметы 

(при наличии). 

4. Фотоматериалы, подтверждающие отсутствие или ненадлежащее состояние 

соответствующих элементов благоустройства, дворовых территорий (при наличии). 

 

 

 

Представитель 

 

 

 

 

 

 



 

ПОРЯДОК 
представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, 

организаций о включении общественной территории в 
муниципальную программу «Формирование комфортной 

городской среды на территории муниципального образования 
"Бохан" на 2018-2022 годы 

 
1. Настоящий Порядок определяет последовательность действий и сроки 

представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о 

включении в муниципальную программу администрации МО «Бохан» «Формирование 

комфортной городской среды на 2018-2022 годы» (далее - муниципальная 

программа) общественной территории МО «Бохан», подлежащей благоустройству в 

2018-2022 годах, наиболее посещаемой муниципальной территории общего 

пользования МО «Бохан», подлежащей благоустройству в 2018-2022 годах (далее - 

общественная территория). 

2. В целях настоящего порядка под общественной территорией понимается 

территория общего пользования, которыми беспрепятственно пользуется 

неограниченный круг лиц соответствующего функционального назначения (в том 

числе площади, улицы, пешеходные зоны, береговые полосы водных объектов 

общего пользования, скверы, парки). 

3. Предложение о включении в муниципальную программу общественной 

территории вправе подавать граждане и организации (далее - заявители) в 

соответствии с настоящим Порядком. 

4. Предложение о включении в муниципальную программу общественной 

территории подается в виде заявки в двух экземплярах по форме согласно 

приложению к настоящему Порядку. 

5. Предложение о включении общественной территории в муниципальную 

программу должно отвечать следующим критериям: 

5.1. наиболее посещаемая территория; 

5.2. соответствия территории градостроительной документации в части ее 

функционального зонирования; 

5.3. возможность реализации проекта в полном объеме в 2018-2022 годах. 

6. Заявитель в заявке вправе указать: 

6.1. предложение о благоустройстве общественной территории с указанием 

местоположения, перечня работ, предлагаемых к выполнению на общественной 

территории; 

6.2. предложения по размещению на общественной территории видов 

оборудования, малых архитектурных форм, иных некапитальных объектов; 

6.3. предложения по организации различных по функциональному назначению зон 

на общественной территории, предлагаемой к благоустройству; 

6.4. предложения по стилевому решению, в том числе по типам озеленения 

общественной территории, освещения и осветительного оборудования; 

6.5. проблемы, на решение которых направлены мероприятия по благоустройству 

общественной территории. 

7. К заявке заявитель вправе приложить эскизный проект благоустройства 

с указанием перечня работ по благоустройству, перечня объектов 

благоустройства, предлагаемых к размещению на общественной территории, 

визуальное изображение (фото, видео, рисунки и т.д.). 

8. Заявка с прилагаемыми к ней документами подается в администрацию МО 

«Бохан» нарочно по адресу: п.Бохан, улица Ленина, дом 81, кабинет - № 12  в 

рабочие дни с 11 сентября 2017 года по 22 сентября 2017 года включительно с 

9.00 до 12.00 и с 14.00 до 16.00. 

9. Поступившие заявки регистрируются в день их поступления в журнале 

регистрации с указанием порядкового регистрационного номера, даты и времени 



поступления предложения, фамилии, имени, отчества (для физических лиц), 

наименования (для юридических лиц), а также местоположения общественной 

территории, предлагаемой к благоустройству. На обоих экземплярах заявки 

проставляется регистрационный номер, дата и время представления заявки. Один 

экземпляр заявки возвращается заявителю. 

10. Администрация МО «Бохан» не позднее рабочего дня, следующего за 

днем представления заявки, передает ее в общественную муниципальную комиссию 

(далее - комиссия), состав которой утверждается постановлением администрации 

МО «Бохан». 

11. Комиссия осуществляет рассмотрение и оценку заявок заинтересованных 

лиц на предмет соответствия заявки установленным настоящим Порядком 

требованиям. 

12. Все поступившие заявки по итогам обсуждения комиссии направляются в 

составе заявки муниципального образования «Бохан» в Министерство жилищной 

политики, энергетики и транспорта Иркутской области, по итогам которого 

отобранные проекты размещаются на официальном сайте администрации МО «Бохан» 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к Порядку представления, рассмотрения  

и оценки предложений граждан, организаций, 

 о включении в муниципальную программу  

 «Формирование комфортной городской среды 

 на территории муниципального образования  

"Бохан"на 2018-2022 годы общественной 

 территории, подлежащей  

благоустройству в 2018-2022 годах 

 

 

 

В администрацию МО «Бохан» 

 От______________________________________________  

(указывается полностью фамилия, имя, отчество представителя) 

                                                             

______________________________________________________________ 

 

проживающий (ая) по адресу: ______________________ 

________________________________________________ 

Номер контактного телефона: ______________________ 

 

 

ЗАЯВКА 

о включении общественной территории в муниципальную программу 

 «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального 

образования "Бохан" на 2018-2022 годы» 

 

 

I. Общая характеристика проекта 

 

Направление реализации проекта  

Наименование проекта, адрес или описание местоположения  

Проект соответствует нормам безопасности и 

законодательству Российской Федерации (да/нет) 

 

Площадь, на которой реализуется проект, кв. м   

Цель и задачи проекта   

Инициатор проекта  

Заявитель проекта  

Целевая группа:   

количество человек, заинтересованных в реализации проекта,

  

 

в том числе прямо заинтересованных, человек   

косвенно заинтересованных, человек   

 

II. Описание проекта (не более 3 страниц) 

1. Описание проблемы и обоснование ее актуальности для жителей 

поселения: 

- характеристика существующей ситуации и описание решаемой проблемы; 

- необходимость выполнения проекта; 

- круг людей, которых касается решаемая проблема; 

- актуальность решаемой проблемы для поселения, общественная значимость. 

2. Цели и задачи проекта. 

3. Мероприятия по реализации проекта: 

- конкретные мероприятия (работы), предполагаемые к реализации в ходе 

проекта, в том числе с участием общественности, основные этапы; 



- способы привлечения населения для реализации проекта (формы и методы работы 

с местным населением); 

- предполагаемое воздействие на окружающую среду. 

4. Ожидаемые результаты проекта: 

- практические результаты, которые планируется достичь в ходе выполнения 

проекта. Результаты, характеризующие решение заявленной проблемы; 

- количественные показатели. 

5. Дальнейшее развитие проекта после завершения финансирования 

мероприятий по благоустройству, использование результатов проекта в 

последующие годы. 

 

____________               _______________________________________________ 

(подпись)                                                                 

(Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к муниципальной программе  

«Формирование современной городской среды  

на территории муниципального образования  
«Бохан» на 2018-2022 годы» 

ВИЗУАЛИЗИРОВАННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ОБРАЗЦОВ ЭЛЕМЕНТОВ БЛАГОУСТРОЙСТВА, ПРЕДЛАГАЕМЫХ К РАЗМЕЩЕНИЮ НА 

ДВОРОВОЙ ТЕРРИТОРИИ, СФОРМИРОВАННЫЙ ИСХОДЯ ИЗ МИНИМАЛЬНОГО И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПЕРЕЧНЯ РАБОТ ПО 

БЛАГОУСТРОЙСТВУ 

По минимальному перечню работ по благоустройству дворовых территорий: 

 

 

 Качели двойные на цепях    Качели двойные    

                                   в: 2100| ш: 1400| д: 2800|    на трубах 
     в: 2100| ш: 1400| д: 2800| 

 

 

 

 

 

 Мостик Дуга малый / большой 

 Карусель "Мандарин"    в: 1000| ш: 800| д: 2000| 

 в: 600| ш: 1580| д: 1580|    в: 1300| ш: 800| д: 2600| 
 

 

 

 

 

 



 

  Спортивный комплекс    Турник тройной 
 в: 2600|ш: 3400|д: 4100|    в: 1500| ш: 100| д: 4000| 

 

 

 

 

 

 

 

  Ограждение "Ромб" 

  Скамья со спинкой,     в: 600| 

 подлокотниками    

 в: 850| ш: 700| д: 1500|    

 

 

  Ограждение  

  Скамья со спинкой    "Прямоугольник" 
 в: 750| ш: 400| д: 1800|    

 в: 600| 
 

 

 Урна для мусора на опорах  Контейнер для ТБО 
  в: 600| ш: 350| д: 350|    в: 1250| ш: 800| д: 800| 

 

 

 

 

 



  
 

 Стойки для сушки белья                

                                                 Светильник светодиодный,  в: 2000| ш: 100| д: 1200| 

                                                            уличные фонари    

 

 

 

 

  Игровой комплекс 

 в: 3800| ш: 4100| д: 5800| 

 

 

 

 

 

 Песочница -  квадрат 

 в: 330| ш: 1440| д: 1440|    

 в: 330| ш: 2000| д: 2000| 

 

 


